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1. Úvod

1.1. Epidemiologie

Psoriáza se řadí mezi nejčastější dermatózy. Jde o chorobu známou již od dob

antického Řecka, podrobněji však byla popsána až začátkem 19. století Robertem Willanem

(274). Název onemocnění je odvozen z řeckého „psora“, česky „šupina“.

Psoriáza postihuje 2-3% populace ve Spojených státech a v zemích západní Evropy.

Prevalence kolísá v závislosti na geografické lokalizaci a rasové příslušnosti (nejvyšší

incidence v severských zemích Evropy, nejnižší v Africe, v Asii a v Jižní Americe). Rozdíly

jsou dány genetickými faktory a vlivy zevního prostředí – např. intenzitou slunečního záření,

infekcemi, stravovacími návyky (122, 123).

Onemocnění se vyskytuje u obou pohlaví přibližně ve stejném poměru, u mužů se ale

častěji setkáváme se závažnějším průběhem. Přestože onemocnění může vzniknout v každém

věku, jsou známa dvě věková období, kdy choroba začíná nejčastěji. Prvním vrcholem je

období kolem 20. roku života, druhým kolem 60. roku (122, 123).

Podle kritéria začátku onemocnění se psoriáza dělí na Typ I, který začíná před 40.

rokem věku se zjevnou asociací s HLA antigeny Cw6 (70% proti 20% v normální populaci),

B13 (35% x 6%), Bw57 (30% x 6%), DR7 (60-100% x 13%) a se slabší asociací s Cw2 (12%

x 6%) a A30 (9% x 4%). Typ I se vyskytuje asi u 2/3 nemocných a je pro něj charakteristická

rodinná dispozice s výskytem onemocnění u přibližně 10% sourozenců a 15% dětí. Má-li však

jeden z rodičů genotyp HLA A2, B13, Cw6 nebo A2, Bw57, Cw6, psoriáza se objevuje u více

než 30% dětí. Typ I se obvykle vyznačuje závažnějším průběhem (19, 40, 119, 122, 127,

209).
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Typ II začíná po 40. roce věku, asociace s HLA je méně častá (Cw6 32%) a není zde

rodinný výskyt (19, 122).

Rozsáhlé epidemiologické studie v poslední době prokázaly, že středně těžká a těžká

forma psoriázy je často asociována s některými komorbiditami – onemocněními současně

probíhajícími. Jedna skupina těchto komorbidit je z pohledu etiopatogeneze psoriáze blízká,

jedná se rovněž o onemocnění imunitně podmíněná. Patří sem např. ankylozující spondylitida,

revmatoidní artritida, Crohnova nemoc, ulcerózní kolitida nebo roztroušená skleróza. Druhou

skupinu představují onemocnění v rámci metabolického syndromu – hypertenze,

hyperlipidémie, obezita, diabetes mellitus II. typu (19, 91, 124, 268). V závislosti na době

trvání onemocnění mají tito pacienti zvýšený sklon ke vzniku kardiovaskulárních

onemocnění, což ukazuje na některé společné dílčí patogenetické mechanizmy výše

uvedených chorob (30, 43, 55, 81, 82, 200, 284). Vzájemnou provázanost psoriázy a

zmíněných komorbidit dokládají nejen poznatky teoretické, ale i samotná praxe. Cílenou

léčbou v podobě selektivních imunosupresiv a inhibicí příslušných prozánětlivých cytokinů

jsme schopni současně ovlivnit aktivitu více imunitně podmíněných onemocnění. Současné

výstupy rozsáhlých metaanalýz naznačují, že cílená léčba psoriázy a zejména její včasné

zahájení může zmírnit rizika vzniku ischemické choroby srdeční a infarktu myokardu u

disponovaných pacientů (57,219,224, 235).

1.2. Etiopatogeneze

Intenzivním výzkumem se v posledních letech podařilo objasnit řadu dílčích

etiopatogenetických pochodů podílejících se na vzniku psoriázy. V současné době je psoriáza

považována za chorobu imunitně podmíněnou či autoimunitní (99, 141, 156). Zároveň se

změnil i celkový pohled na psoriázu v tom smyslu, že již není považována za onemocnění
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čistě kožní, ale spíše systémové. Někdy je také označována jako choroba komplexní (21).

Psoriáza je onemocněním s výrazným podílem genetických faktorů, mezi jehož hlavní

patofyziologické rysy patří hyperproliferace epidermis s poruchou diferenciace keratinocytů,

zvýšená angiogeneze a imunopatologický zánět (19, 143).

1.2.1 Genetické faktory

Psoriáza je z genetického pohledu prototypem onemocnění s multifaktoriálním typem

dědičnosti, kdy u těchto jedinců dochází ke klinické manifestaci choroby v geneticky

predisponovaném terénu až po vystavení provokačním vlivům zevního prostředí (19, 123,

262). Pro genetickou predispozici psoriázy svědčí několik skutečností. První z nich je

familiární výskyt onemocnění. Zatímco riziko vzniku psoriázy u osob bez pozitivní rodinné

anamnézy je 1-2%, u jedinců s postižením jednoho z rodičů je riziko 10-20% a při postižení

obou rodičů vzrůstá na 50%. U monozygotních dvojčat je konkordance 60-70% (19, 123,

242). Důležitým poznatkem z pohledu dědičnosti onemocnění se stala identifikace tzv. genů

vnímavosti pro psoriázu (susceptibility genes) (65, 132). Tyto geny se spolupodílejí na

fenotypu psoriázy a jsou rozmístěny v různých částech genomu. Za jeden z nejdůležitějších

genů je považovaný PSORS 1 (psoriasis susceptibility 1), lokalizovaný na krátkém raménku

6. chromozomu (oblast 6p 21.3), který je prokazatelný až u 50% pacientů s psoriázou (12,

119, 262). Některé další předpokládané lokalizace genů vnímavých pro psoriázu uvádí

tabulka (tab. 1).
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Tab. 1 Předpokládané lokalizace lokusů vnímavých pro psoriázu – podle Christophers E,

Mrowietz U (123)

O závažnosti průběhu psoriázy dále spolurozhoduje další skupina genů – tzv. severity

genes. Tyto geny závažnosti choroby jsou obecnými regulátory zánětlivého procesu a

imunitní odpovědi. Kromě psoriázy ovlivňují průběh řady dalších onemocnění s podobnou

etiopatogenezou, jako je revmatoidní artritida, ankylozující spondylartritida, nespecifické

střevní záněty a řada dalších (19, 65).

Označení lokusu Lokalizace na chromozomech

PSORS 1 6p21.3

PSORS 2 17q25

PSORS 3 4q

PSORS 4 1q21

PSORS 5 3q

PSORS 6 19p13-q13

PSORS 7 1p35-p34

Některé další 1q12-13

20p
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Genetickou predispozici psoriázy dokresluje vazba psoriázy I. typu s hlavním

histokompatibilním komplexem (MHC – Main Histocompatibility Complex), zejména se

systémem HLA (Human Leukocyte Antigen). Struktura HLA systému je vlastní každému

jedinci a reguluje řadu imunitních funkcí. Komplex antigenního peptidu a molekul HLA I.

třídy (HLA – A, B, C) je předkládán CD8 cytotoxickým T lymfocytům, zatímco komplexy

antigenu s molekulami II. třídy (HLA – DP, DQ, DR) jsou předkládány CD4 pomocným T

lymfocytům (127). Zvýšený výskyt určitých alel HLA u psoriázy je podrobněji popsán

v úvodní podkapitole.

1.2.2. Spouštěcí faktory

Vlivem mnoha různých spouštěcích faktorů dochází u geneticky predisponovaných

jedinců k vzplanutí a klinické manifestaci onemocnění. Tyto spouštěcí faktory je možné

rozdělit podle různých hledisek. Mezi exogenní faktory se řadí zejména vlivy fyzikální, jako

jsou UV (ultrafialové) a ionizující záření, dále různé chirurgické zákroky, tetováž, popáleniny,

vakcinace nebo poštípání hmyzem. Z chemických vlivů je možné jako příklad uvést některé

lokální přípravky určené pro terapii psoriázy (anthralin, tazaroten), které mohou u

senzitivních jedinců vyvolat značnou iritaci kůže (122). Mezi nejznámější endogenní

provokační faktory patří streptokoková angína, nově také infekce HIV/AIDS. Přibližně 5%

pacientů s HIV/AIDS trpí psoriázou (122, 123). Mezi potenciální spouštěcí faktory se řadí

také některé léky. Jedná se zejména o beta-blokátory, ACE inhibitory, lithium nebo

nesteroidní antiflogistika. Exacerbace psoriázy však může nastat i při užití různých typů

biologických preparátů, například interferonů či interleukinů. Paradoxně se může relaps

onemocnění objevit i po aplikaci inhibitorů TNF alfa (tumor necrosis factor), jinak určených


[…]


efektivita biologických preparátů. Jeden z důvodů vidíme ve výrazně horší toleranci

konvenčních preparátů, jejichž toxicita se u značné části pacientů projevovala již při

terapeutických dávkách na spodní hranici účinnosti a narůstala s délkou jejich aplikace.
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Z konvenčních preparátů se pro dlouhodobou aplikaci podle našich zkušeností ukazuje jako

nejvýhodnější metotrexát, pro krátkodobější použití, vzhledem k poměrně rychlému nástupu

účinku, cyklosporin. Ten je zároveň nejvhodnější pro mladé pacientky ve fertilním věku,

které plánují založení rodiny. Nejméně se nám osvědčil acitretin. U biologických preparátů

jsme ve sledovaném období pozorovali jejich vysokou účinnost při současně dobrých

bezpečnostních parametrech a velmi dobré toleranci. Prediktorem horší terapeutické odpovědi

na biologickou léčbu se v našem souboru ukázala být zejména obezita a diabetes melitus II.

typu. U této skupiny pacientů se v našem souboru výrazně prosadila generace nových

selektivních imunosupresiv – secukinumab a ixekizumab. Poměrně efektivní byl i infliximab,

kde ovšem u části pacientů došlo po čase k sekundárnímu selhání bez rozdílu, zda šlo o

originální nebo biosimilární přípravek. Pravděpodobnost dosažení terapeutického cílev

podobě PASI 75 je obecně u secukinumabu, ixekizumabu a v zásadě i u infliximabu velmi

vysoká a zdá se, že ani u této kategorie pacientů se výrazně nesnižuje. Obecné vodítko při

volbě konkrétního biologického preparátu poskytují Doporučené postupy České

dermatovenerologické společnosti, které shrnují poznatky doporučených postupů velkých

národních společností (např. americké, britské, německé). Situace se však na poli biologické

léčby neustále vyvíjí a na trh vstupují nové preparáty, takže kromě obecně definovaných

postupů je třeba sledovat i výstupy nových klinických studií a data o nově nastupujících

preparátech. Volba selektivního imunosupresiva je ve finále souhrou obecně známých

skutečností a individuálních zkušeností každého lékaře. U každého pacienta máme v první

léčebné linii obvykle na výběr více možností, přičemž u některých pacientů je výběr preparátů

zúžen přidruženými chorobami. Problémem zůstává výrazná ekonomická nákladnost

biologické léčby a tím pádem i její dostupnost. Částečné zlepšení v tomto směru přinesl

nástup biosimilárních preparátů v kategorii inhibitorů TNF alfa, který se však zatím výrazněji

nepromítl do ceny nové generace selektivních imunosupresiv.
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9. Obrazová příloha

Obr. 3, 4 - Köbnerův izomorfní fenomén
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Obr. 5 - Auspitzův fenomén
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Obr. 6-9 Psoriasis vulgaris loco typico – různý rozsah, intenzita a seskupení projevů psoriázy

Obr. 6 Obr. 7

Obr. 8 Obr. 9
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Obr. 10, 11 - Palmoplantární psoriáza

Obr. 10

Obr. 11
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Obr. 12 - Erytrodermická psoriáza
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Obr. 13, 14, 15 - Psoriáza kštice a obličeje

Obr. 13 Obr. 14

Obr. 15
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Obr. 16, 17 - Psoriáza nehtů

Obr. 16 ďolíčkování a olejové skvrny

Obr. 17 těžké dystrofické změny nehtových plotének
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Obr. 18, 19 - Gutátní (kapkovitá) psoriáza

Obr. 18

Obr. 19
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Obr. 20, 21 - Palmoplantární pustulózní psoriáza (Barber)

Obr. 20 Obr. 21

Obr. 22 - Acrodermatitis continua suppurativa (Hallopeau)
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Obr. 23 - Generalizovaná pustulózní psoriáza (Zumbusch)
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Obr. 24, 25 - Artropatická psoriáza

Obr. 24

Obr. 25
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Obr. 26 – 29 Těžká forma chronické ložiskové psoriázy s generalizovaným postižením

Obr. 26 Obr. 27

Obr. 28 Obr. 29
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Obr. 30-33 Remise onemocnění u téhož pacienta navozená při terapii etanerceptem

Obr. 30 Obr. 31

Obr. 32 Obr. 33
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Obr. 34-37 Těžká forma chronické ložiskové psoriázy s významným postižením v inverzní

lokalizaci (obr. 34, 35), výborná odezva na terpii ustekinumabem (obr. 36, 37)

Obr. 34 Obr. 35

Obr. 36 Obr. 37
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Obr. 38-41 Erytrodermická psoriáza (Obr. 38, 39) a remise navozená při terapii

Infliximabem (Obr. 40, 41)

Obr. 38 Obr. 40

Obr. 39 Obr. 41
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Obr. 42, 43 - Palmoplantární psoriáza rezistentní na konvenční léčbu, remise při terapii

adalimumabem

Obr. 42 Obr. 43

Obr. 44, 45 - Těžká psoriáza kštice a remise navozená při systémové terapii ustekinumabem

Obr. 44 Obr. 45
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Obr. 46 – psoriasis vulgaris_HE-100xa

Obr. 47 – psoriasis vulgaris_HE-200x
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Obr. 48 – psoriasis vulgaris_HE-100xc

Obr. 49 – psoriasis pustulosa_HE-60x

Obr. 50 – psoriasis pustulosa_HE-100xb
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Poděkování

Poděkování patří všem spolupracovníkům - lékařům i středně zdravotnickému personálu

z Kliniky chorob kožních a pohlavních FN a LF UP Olomouc - kteří se podílejí na provozu

specializovaného centra pro pacienty s psoriázou. Dále patří poděkování paní Mgr. Janě

Zapletalové, Dr. za pomoc se statistickou analýzou dat a konečně paní Lence Králové za

pomoc při technických úpravách habilitační práce.