Oponentský posudek na habilitační práci MUDr. Martina Tichého, Ph.D. :

„Aktuální trendy v terapii těžkých forem chronické ložiskové psoriázy – obecný přehled léčebných

možností a zhodnocení vlastních zkušeností.“

Habilitační práce je v zásadě členěna obvyklým způsobem, obsahuje 170 stran textu včetně

obrazových příloh a zdrojů obrazové dokumentace. Cíle práce byly definovány jako srovnání

efektivity a bezpečnosti jednotlivých metod systémové léčby těžkých forem psoriázy u pacientů

léčených v letech 2005 – 2017 na pracovišti habilitanta. Dále v cílech definuje pokus o korelaci

získaných výsledků s výstupy získaných klinických studií a doporučení odborných společností se

snahou optimalizovat léčebnou strategii v různých skupinách pacientů s psoriázou a na základě

vlastních klinických poznatků definovat některé příčiny rezistence na biologickou léčbu.

V rozsáhlém úvodu je popsána epidemiologie psoriázy včetně epidemiologických souvislostí

onemocnění s četnými komorbiditami. V etiopatogenezi je stručně popsána genetika psoriázy

s hlavními lokusy genů vnímavosti pro toto onemocnění. Svižně je popsána imunologie psoriázy

s vyzdvižením oblasti specifické imunity včetně role dendritických buněk. Větší prostor je věnován

popisu klinických manifestací lupénky včetně psoriatické artritidy. Zevrubně jsou popsány možnosti

celkové terapie od standardních po biologickou léčbu, včetně vedlejších účinků této terapie.

Do hodnoceného souboru bylo zařazeno 136 pacientů s těžkými formami psoriázy, rezistentními na

zevní léčbu a fototerapii. Závažnost psoriázy byla hodnocena podle obvyklých kritérií. Indikace

k zahájení biologické léčby vycházely z léčebných doporučení vydaných Českou dermatologickou

společností a úhradovými kritérii zdravotních pojišťoven. Data byla analyzována statisticky

odpovídajícími metodami. Je popsán postup dávkovacích režimů u vyhodnocování PASI skóre,

dermatologického indexu kvality života (DLQI), výsledky jsou poté prezentovány v tabulkách a dále

komentovány v textu diskuze. Je srovnáváno PASI u biologických i konvenčních preparátů, stejně jako

vývoj DLQI. Dále jsou u jednotlivých léků celkově podávaných popsány vedlejší účinky, případně

důvod jejich vysazení, jsou porovnávány výsledky léčby s výstupy jiných rozsáhlých souborů, jsou

srovnávány výhody a nevýhody jednotlivých preparátů, případně důvody vzniku rezistence na léčbu.

Dále se práce vyjadřuje k souvislostem léčby s komorbiditami a v případě biosimilárních preparátů i

k cenové politice u biologik, kde konfrontuje ekonomické hledisko s medicinským pohledem na

nejvhodnější léčbu. V tomto souboru je poněkud zavádějící, byť jen u několika pacientů,

kombinovaná terapie, tedy biologický i konvenční preparát současně. To do jisté míry ruší smysl

práce. V části „konkrétní závěry“ habilitant popisuje stav léčby v centrech pro biologickou léčbu

psoriázy v ČR a zdůrazňuje známý fakt o významné podléčenosti psoriázy v rámci celkové terapie

v ČR. Autor poté uvádí zkušenost s léčbou biologickými přípravky z různých hledisek – od rychlosti

nástupu účinku, poklesu PASI, DLQI po formulaci ideálního profilu biologika. U standardní konvenční

terapie habilitant popisuje častou nutnost redukce dávek, případně její ukončení. Největší toxicitu

pak překvapivě u acitretinu. U rezistentních pacientů s metabolickým syndromem se dle zkušenosti

autora jeví jako nejvhodnější ixekizumab, secukinumab a infliximab. Významnější skutečností byla

stejná účinnost a bezpečnost u originálního a biosimilárního infliximabu.

Literární zdroje jsou více než dostatečné, což je zdokumentováno 284 citacemi. Obrazová příloha je

názorná, otázkou je její smysl v tomto typu práce.

Připomínky k textu:

V oblasti genetiky psoriázy by mohl být rozšířen počet lokusů pro geny vnímavosti z uvedených

sedmi, rovněž by detailněji mohla být popsána tématika genetické variability. V českém textu figuruje

u imunitních faktorů jedno schéma pouze v angličtině včetně popisu. Překvapivý je vysoký počet

vedlejších účinků u acitretinu zvláště pak zvýšených hodnot jaterních enzymů. U vedlejších účinků by

bylo vhodné oddělit změny v laboratoři od uváděných klinických symptomů. Formulace „souhra

genetických faktorů a fenotypových vlastností“ u primární rezistence na cílenou léčbu je velmi

obecná. Popis jednotlivého případu pacientky s průběhem léčby a opakovaným převáděním na další

biologika vybočuje podle mého hlediska ze smyslu práce. Názor na biosimilars je vzhledem k cílům

práce abundandní.

Práce je vedena snahou autora vyjádřit se k problematice celkové terapie středně těžké a těžké

psoriázy, a to z klinického úhlu pohledu. Problematika takto pojatá je zpracována podle dostupných

možností. K většímu zúročení beze sporu reprezentativního souboru nemocných by přispěl

komplexnější přístup, například určení HLA-B27, HLA-Cw6, případně dalších znaků. Posouzení

funkčních parametrů kůže vybranými metodami s nástupem léčebné odpovědi, rozšíření škály

biochemických vyšetření atd. by také bylo přínosné.

Dotazy k habilitantovi:

1. Domníváte se, že je možno zúročit výsledky uvedené v této práci v publikaci v zahraničním časopise

s IF dosahujícím mediánu oboru?

2. Skladba skupiny biologik dostupných v ČR se stále rozšiřuje. Jaký je Váš názor na uplatnění

antagonistů TN F v současné době?

3. Zmiňujete se o předpokladech léčebné odpovědi v rámci celkové terapie především u biologik.

Existují již nyní parametry v rámci genetické variability, kterými bychom se mohli alespoň u některých

biologik v klinické aplikaci řídit nebo k nim přihlédnout?

Závěr:

Habilitant v předložené práci prokázal znalost dané problematiky, snahu o rozšíření našeho pohledu

na celkovou terapii psoriázy. Cíle práce byly zodpovězeny, výstupy habilitační práce mohou být

základem pro rozsáhlejší budoucí výzkum.

Doporučuji na základě předložené práce a ve smyslu znění zákonných předpisů a ustanovení

pokračování habilitačního řízení s obhajobou k udělení titulu docent MUDr. Martinu Tichému, Ph.D.

prof. MUDr. Vladimír Vašků, CSc.

přednosta

I. dermatovenerologická klinika LF MU a FN u sv. Anny v Brně

V Brně dne 31.7.2019